
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 733 -  23 DE JULHO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



COMUNICADO CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DA LISTA DO 
CADASTRO DE RESERVA PARA PROFESSOR I 

E PROFESSOR II DO PROCESSO SELETIVO
Convocamos todos os professores (I e II) relacionados nas planilhas, obe-
decendo a ordem de classificação pertencentes as suas respectivas áreas 
escolhidas no ato da inscrição, considerando os critérios indicados no item 
4 do edital 001/2021 a comparecerem à sede da Secretaria Municipal de 
Educação, localizada na Av. Dedo de Deus nº 820, Centro - Guapimirim/ RJ. 
PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS CONFORME O ITEM 12.2 DO EDITAL 
001/2021, SEGUINDO O QUADRO ABAIXO:

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 26/07/2021, DE 09H00 ÀS 12H00 

 

 
CONVOCAÇÃO – PROFESSOR II  

PROFESSOR II - EDUCAÇÃO INFANTIL, FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 
 E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (ANOS INICIAIS) 

 
NOME CPF 

ANA CRISTINA PEREIRA DA SILVA  035.XXX.XXX-25 
MARINETE DOS SANTOS 014.XXX.XXX -02 
NATHALIA ALVES S. OLIVEIRA  109.XXX.XXX -78 
ALINE MACEDO SILVA GUEDES 082.XXX.XXX -98 
NICOLY DO CARMO SALOMÃO  189.XXX.XXX -46 
JULIANA DE PAULA SANTOS   136.XXX.XXX -28 
CLÁUDIA CORREA DE MESQUITA BASTOS 037.XXX.XXX -79 
ANDRIELE MONIQUE R. C. DE OLIVEIRA 125.XXX.XXX -61 
MÔNICA DE ROSÁRIO SOUZA  074.XXX.XXX -36 
CRISTIANE DA COSTA SANTOS DE SOUZA  142.XXX.XXX -31 
LOUISE VALADÃO DE OLIVEIRA 167.XXX.XXX -07 
SANDRA BERNARDO DA SILVA COUTINHO  106.XXX.XXX -05 
JENAINA DO NASCIMENTO O. SILVA  138.XXX.XXX -09 
ROSALI CARUSO RIBEIRO DA SILVA 086.XXX.XXX -07 
MAIARA DE ARAÚJO MARIANO 142.XXX.XXX -06 
PRISCILA DOMINGOS PACHECO 055.XXX.XXX -14 
NILZA LIERCIO DO C. SALOMÃO  732.XXX.XXX -68 
TATIANA PASSOS DA CUNHA 085.XXX.XXX -80 
ELISÂNGELA DE OLIVEIRA PIANES NUNES 038.XXX.XXX -00 
THAÍS AZEVEDO BUFFA DA CRUZ  141.XXX.XXX -99 
ADRIANA SODRÉ DE SOUZA SANTOS 044.XXX.XXX -61 
JESSICA DOS SANTOS SOUZA 146.XXX.XXX -37 
ANDREIA ALVES DE OLIVEIRA  074.XXX.XXX -58 
JÉSSICA THAYNÁ GOMES DA SILVA 169.XXX.XXX -07 
GILSARA GARCIA M. PEREIRA  037.XXX.XXX -50 
ALESSANDRA PONTE CARDOSO  094.XXX.XXX -61 

2 BIO Nº 733 - GUAPIMIRIM 23 de Julho de 2021CIDADE DE



DECRETO
DECRETO Nº 1886DE23DE JULHO DE 2021

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recursono valor de R$ 16.195,49(De-
zesseis mil cento e noventa e cintoreais e quarenta e nove centavos) para 
restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.01 04.122.0002.2.003 33.90.39 1.530.00 2.662,00

02.15 23.695.0016.1.044 33.90.39 1.530.00 13.533,49

TOTAL 16.195,49

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.01 04.122.0002.2.003 33.90.30 1.530.00 2.662,00

02.15 23.695.0005.2.028 33.90.39 1.530.00 13.533,49

TOTAL 16.195,49

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 23 de julho de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA
PORTARIA N.º 1265 DE 23DE JULHO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais e 
da competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica doMunicípio,
Considerando requisição daServidoraTHAÍS DE CASTRO PEREIRA,acerca do 
pedido de Licença sem vencimentos.

RESOLVE:
Art. 1º. Concedera Licença sem Vencimentos da servidora pública municipal 
THAÍS DE CASTRO PEREIRA, matrícula n˚ 1367503-11, ocupante do cargo 
efetivo de FISIOTERAPEUTA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 2 (dois) anos,conforme requerimento da Servidora constante no 
processo 5440/2021.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data desua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.  

Guapimirim, 23 de julho de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

Autoriza a Licença sem vencimentos da Servidora 
municipal de Guapimirim/RJ.

 

 
 

TERÇA-FEIRA, 27/07/2021, DE 09H00 ÀS 12H00 

PROFESSOR I – ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS FINAIS) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS. 

 
 

 

 
 

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 
NOME CPF 

FELIPE EVANDRO BATISTA REIS 124. XXX.XXX-14 
PEDRO VIEIRA DIAS 152. XXX.XXX-84 
HELEN CRISTINA RAMOS BARBOSA 076. XXX.XXX-05 
JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA 048. XXX.XXX-09 
PAULO HENRIQUE BONFIM SIQUEIRA 081. XXX.XXX-42 
VITOR DA SILVA BOTELHO 128. XXX.XXX -02 

 
 

PROFESSOR I - CIÊNCIAS  
NOME CPF 

FRANCELENE FELIX DA COSTA 079. XXX.XXX-39 
LILIAN PRADO GOMES DA ROSA 104. XXX.XXX-38 
MARCOS VINÍCIUS GUIMARÃES SOREAS 132. XXX.XXX-03 
ALINE GONDAT SHILITH 097. XXX.XXX -89 

 
PROFESSOR I - HISTÓRIA  

NOME CPF 
MANOEL DE BARROS MACHADO FILHO 137. XXX.XXX-21 
ANA DEISE GOMES ALVES CRUZ 098. XXX.XXX-62 

 
 

PROFESSOR I - GEOGRAFIA  
NOME CPF 

IVAN LINS FERREIRA 095. XXX.XXX -05 
BRUNO LOPES COSTA 119. XXX.XXX-89 
GILSON CRUZ DAS NEVES JUNIOR 058. XXX.XXX-56 
ISABELLA FAGUNDES MENDES 171. XXX.XXX-28 
NILTON DE ASSIS COSTA JÚNIOR 056. XXX.XXX-30 

 
 

PROFESSOR I - ARTES  
NOME CPF 

EDMAR NUNES GONÇALVES 998. XXX.XXX-04 
 

PROFESSOR I - LÍNGUA PORTUGUESA 
NOME CPF 

MARCO AURÉLIO LOURENÇO 095. XXX.XXX-90 
LUANA CRESPO DE CARVALHO 131. XXX.XXX-33 

3BIO Nº 733 - GUAPIMIRIM23 de Julho de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

ERRATA EDITAL
EDITAL N.º 32/2021

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, 
vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as 
entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefei-
tura Municipal de Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  GBF FNAS 05/07/21 39102-6 R$  16.407,97

BRASIL S/A  FPM 20/07/21 70422-9 R$ 205.844,87

BRASIL S/A  ROYALTIES FEP 20/07/21 70421-0 R$  61.746,35

BRASIL S/A  ROYALTIES ANP 20/07/21 70421-0 R$  6.085.189,95

BRASIL S/A  ITR 20/07/21 70506-3 R$ 85,46

BRASIL S/A  FUNDEB 20/07/21 42854-X R$ 1.539.087,62

BRASIL S/A  SNA 20/07/21 27122-5 R$ 2.830,30

BRASIL S/A  SNA 21/07/21 27122-5 R$ 41.754,89

BRASIL S/A  PSB FNAS 21/07/21 39110-7 R$  15.090,27

BRASIL S/A  ROYALTIES FEP 22/07/21 70421-0 R$  1.305,47

BRASIL S/A  ROYALTIES ANP 22/07/21 70421-0 R$  144.980,41

BRASIL S/A  SNA 22/07/21 27122-5 R$ 71.312,42

BRASIL S/A  MAC FNAS 22/07/21 42217-7 R$  6.19303

BRASIL S/A  SNA 23/07/21 27122-5 R$ 7.318,32

Guapimirim, 23 de Julho de 2021.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 110027/22

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 733 - GUAPIMIRIM 23 de Julho de 2021CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-07-23T22:35:12-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




